
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267

GABINETE DO PREFEITO

 LEI Nº 9.359, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
(Autoria: Vereador Ronaldo Carvalho)

Denomina José Eduardo Correa a Rua 152 do Jardim Arizona, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica denominada José Eduardo Correa a Rua 152 do Jardim Arizona. 

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correm à conta de dotações próprias do orçamento vigente. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 20 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 LEI Nº 9.360, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
(Autoria: Vereadora Lurdinha Granzotte)

Denomina Mirthes Silva Ubiali a Rua 146 do Jardim Arizona, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1º  Fica denominada Mirthes Silva Ubiali a Rua 146 do Jardim Arizona. 

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correm à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Prefeitura Municipal de Franca, 20 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 LEI Nº 9.361, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
(Autoria: Vereador Donizete da Farmácia)

Denomina Paulo César Faleiros de Paula a Rua 10 – trecho 1, do Loteamento Reserva 
Abaeté.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA, a seguinte LEI:

Art. 1°  Fica denominada Paulo César Faleiros de Paula a Rua 10 - trecho 1, do Loteamento Reserva Abaeté. 

Art. 2°  As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correm à conta de dotações próprias do Orçamento vigente.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Franca, 20 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 102, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

Designa cidadão para exercer, em substituição, o cargo de Secretário Municipal de 
Segurança e dá outras providências.



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 037/2023 da Secretaria Municipal de Segurança;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADO o cidadão Marcos Aurélio Passeti, chapa 17.907, para exercer, em substituição, o cargo de Secretário 
Municipal de Segurança, pelo período de 24 de abril a 03 de maio de 2023, em razão das férias do titular do cargo o cidadão Marcus 
Alexandre Moraes de Araujo, chapa 16.754.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 19 de abril de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

CONTROLADORIA GERAL

EXTRATO DE PENALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 35.038/2022

A Comissão de Descumprimento Contratual em cumprimento á decisão da Senhora Secretária de Educação, publica a aplicação de 
sanção administrativa por descumprimento de obrigações contratuais:
Empresa penalizada: PASSAPORTE PDH - SELEÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉC-
NICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 13.044.558/0001-10. 
Penalidades e Fundamentação Jurídica: RESCISÃO CONTRATUAL, conforme artigo 77, 78, incisos I, II, III, IV, V, VIII  e art. 79, in-
ciso I, da Lei 8.666/93, assim como , artigo 25, do Decreto 10.903/2019 e MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO), sobre o preço global 
do serviço, conforme art. 87 da Lei 8.666/93 e art. 25, II, “b” do Decreto nº 10.903/2019 e item 9.4 da Cláusula Nona do contrato 
115/2022.

Franca/SP, 19 de abril de 2023.
LUÍS OTÁVIO MONTELLI

Presidente da Comissão de Descumprimento Contratual

EDUCAÇÃO

EDITAL SME N° 005 DE 19 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA BOLSA DE MEDICINA MUNICIPAL – Ano de 2023
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Educação comunica que FICAM CONVOCADOS OS ESTUDANTES INSCRITOS E SELECIONADOS no 
processo de seleção do PROGRAMA “BOLSA DE MEDICINA MUNICIPAL” – 2023 abaixo relacionados em ordem alfabética para 
comparecerem no dia 27/04/2023, quinta-feira, às 17:30 horas, na Secretaria Municipal de Educação, sito à Av. Francisco de Paula 
Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq Francal, munidos de:



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 3

- Documento de Identidade (RG);
- Número de conta corrente ou poupança em nome do estudante, caso tenham;
- Papel e caneta para anotações.

O não comparecimento dos alunos abaixo convocados no dia e horário estabelecidos poderá implicar na desclassifi cação automática 
e irrecursável do interessado conforme estabelecido na Lei Complementar nº 380, de 27 de abril de 2022.

Ord Nome completo RG nº Bolsas  

1. ANA BEATRIZ ALVES RODRIGUES 58.982.652-9 Bolsa de 50%

2. FELIPE BARBOSA BRITO 55.983.422-6 Bolsa de 40%

3. THAINÁ CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 55.528.058-5 Bolsa de 40%

A lista de espera, em ordem de classifi cação, com vigência até dezembro/2023, está defi nida conforme descrito abaixo. Não é 
necessário o comparecimento dos estudantes relacionados na lista de espera.

Ord Nome completo RG nº
1º JULIANA SILVEIRA QUEIROZ DE ARAÚJO 16.393.379-8
2º MARIA EDUARDA GENARO BASSO 52.721.996-4

Franca (SP), 19 de abril de 2023
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA SME Nº 045 DE 19 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre nomeação da Comissão que fi cará responsável pela análise da 
documentação das escolas interessadas no credenciamento ao Programa Mais Creche.

MÁRCIA DE CARVALHO GATTI, Secretária Municipal de Educação de Franca, no uso de suas atribuições e competências legais, 
expede a presente Portaria:

Art. 1º. Considerando a necessidade de nomeação da Comissão que fi cará responsável pela análise pedagógica, administrativa e 
o parecer conclusivo da documentação, referente à Educação, prevista em Edital, que será entregue pelas escolas interessadas no 
credenciamento ao Programa Mais Creche, fi cam nomeados os seguintes servidores:

I. Rosemary de Oliveira Justino; 
II. Valéria Rodrigues de Oliveira;

III. Lidiane Cristina Donizete.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Franca, 19 de abril de 2023. 
MÁRCIA DE CARVALHO GATTI

Secretária Municipal de Educação

FINANÇAS

SALDO FINANCEIRO INICIAL 4.181.619,63                                          

Doações -                                                          

Rendimentos 40.611,70                                               

Multas e Divida Ativa e outros 0,00

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades -                                                          

Restituições de Depósito Judicial 54,49                                                      

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 40.666,19                                      

Custeio do Conselho 388,41                                                    

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações 1.243.310,97                                          

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 1.243.699,38                                          

(+) Transferência Financeira de janeiro/2023 2.917,64                                                 

(+) Transferência Financeira de fevereiro/2023 1.892,13                                                 

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 54,49                                                      

SALDO FINANCEIRO FINAL 2.983.341,72                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Março/2023

Receita

Pagamentos

                                   VANESSA APARECIDA BARBOSA TRISTÃO



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 4

SALDO FINANCEIRO INICIAL 4.181.619,63                                          

Doações -                                                          

Rendimentos 40.611,70                                               

Multas e Divida Ativa e outros 0,00

Transf. União I.R. Fundo da Criança e Adolescente -                                                          

Restituições de Doações -                                                          

Restituições de Multas -                                                          

Restituições de Transferências a Entidades -                                                          

Restituições de Depósito Judicial 54,49                                                      

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 40.666,19                                      

Custeio do Conselho 388,41                                                    

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações 1.243.310,97                                          

Indenizações e Restituições -                                                          

Depósitos Judiciais -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 1.243.699,38                                          

(+) Transferência Financeira de janeiro/2023 2.917,64                                                 

(+) Transferência Financeira de fevereiro/2023 1.892,13                                                 

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 54,49                                                      

SALDO FINANCEIRO FINAL 2.983.341,72                                          

                                  Presidente do Conselho Municipal

                                 dos Direitos da Criança e do Adolescente

Demonstrativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Franca 
(FMDCAF)  

Março/2023

Receita

Pagamentos

                                   VANESSA APARECIDA BARBOSA TRISTÃO

SALDO FINANCEIRO INICIAL 311.903,64

Doações -                                                          

Rendimentos 3499,97
Indenizações -                                                          

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 3.499,97                                                 

Custeio do Conselho (-) Anulações 27,37                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 27,37                                                      

(+) Transferência Financeira Dezembro/22 0,03                                                        

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 0,02                                                        

SALDO FINANCEIRO FINAL 315.376,25                                             

                 SANDRA CRISTINA CALÂNDRIA PEDIGONE

              Presidente do Conselho Municipal

              da Pessoa com Deficiência de Franca

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência (FMPCD)

Março/2023

Receita

Pagamentos

SALDO FINANCEIRO INICIAL 311.903,64

Doações -                                                          

Rendimentos 3499,97
Indenizações -                                                          

Receitas Diversas -                                                          

Total das Receitas 3.499,97                                                 

Custeio do Conselho (-) Anulações 27,37                                                      

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 27,37                                                      

(+) Transferência Financeira Dezembro/22 0,03                                                        

(-) Transferência Financeira a serem realizadas 0,02                                                        

SALDO FINANCEIRO FINAL 315.376,25                                             

                 SANDRA CRISTINA CALÂNDRIA PEDIGONE

              Presidente do Conselho Municipal

              da Pessoa com Deficiência de Franca

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência (FMPCD)

Março/2023

Receita

Pagamentos



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 5

SALDO FINANCEIRO INICIAL 1.321.030,84                                          

Doações 924,28                                                    

Rendimentos 14.790,05                                               

Transf. União I.R. Fundo Pessoa Idosa -                                                          

Outras Receitas - Acordos MP 0,00

Total das Receitas 15.714,33                                               

Custeio do Conselho 118,12                                                    

Auxílios e Subvenções - (-) Anulações -                                                          

Pagamentos de Restos a Pagar -                                                          

Total dos pagamentos 118,12                                                    

(+) Transferência Financeira de fevereiro/2023 588,23                                                    

(-)  Transferência Financeira a serem realizadas -                                                          

SALDO FINANCEIRO FINAL 1.337.215,28                                          

            Presidente do Conselho Municipal  

         da Pessoa Idosa de Franca - COMUPI

Demonstrativo do Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Franca (FMPIF)  

Março/2023

Receita

Pagamentos

           LÍGIA ANDRIAN LEAL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 3868/23 - Pregão Eletrônico nº 053/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS (CARNE BOVINA PATINHO MOIDA) PARA FORNECIMENTO AOS ALUNOS  DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  
O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa BMG Açucareira Comercio e 
Transportes Eireli, lotes 1, 2. 

Processo nº 3872/23 - Pregão Eletrônico nº 052/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS (CARNE BOVINA COXÃO DURO EM CUBOS E FILÉ DE TILAPIA) PARA FORNECIMENTO AOS ALUNOS  DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa 
BMG Açucareira Comercio e Transportes Eireli, lotes 1 ao 4. 

Processo nº 36951/22 - Pregão Eletrônico nº 008/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTADOR 
NUMÉRICO REGRESSIVO BICOLOR. O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da 
empresa Sinal Minas Ltda, lotes 1, 2. 

Processo nº 50068/22 - Pregão Eletrônico nº 062/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
DIDÁTICOS EM ATENDIMENTO AO SETOR DO EJA.  O Sr. Pregoeiro torna público que fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a 
proposta da empresa Educd+Soluções Educacionais Ltda, lotes 1 ao11. 

Processo nº 49350/22 - Pregão Eletrônico nº 041/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE ANTISSÉPTICOS, 
DESINFETANTES E TINTURAS. O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das 
empresas Salvi, Lopes & Cia Ltda, lotes 10, 19; Hospbox Distribuuidora de Produtos Hospitalares Ltda, 115, 16; VP Medicamentos 
Ltda, 1 ao 3, 5 ao 8, 11 ao 14, 20; Rhodes Distribuidora de Materiais Hospitalares Ltda, 9. 



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 6

Processo nº 44695/22 - Pregão Eletrônico nº 020/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 
O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas Inpharma Hospitalar Ltda, 
lotes 49, 52, 60; MKM Distribuidora de Medicamentos Ltda, 35, 40, 55; Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Eireli, 8, 15, 
16, 30; Inovamed Hospitalar Ltda, 22; Distribuidora de Medicamentos Pro Saude Ltda, 24; Top Norte Comercio de Material Medico 
Hospitalar Eireli, 6, 7; Droga SolDistribuidora de Medicamentos Ltda, 41, 64; Med Center Comercial Ltda, 18; Acacia Comercio de 
Medicamentos Eireli, 19; A.D. Daminelli eireli, 32, 36, 53, 65; MG2 Distribuidora de Medicamentos Ltda, 50; Futura Comercio de 
Produtos Medico Hospitalares Eireli, 28; Cirurgica Onix Eireli Me, 23, 26, 34, 46, 47, 51, 56, 57, 59; RAP Aparecida Comercio de 
Medicamentos Ltda, 25; Avaremed Distribuidora de Medicamentos Eireli, 20, 31, 33; Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos 
Ltda, 1, 13, 14, 21; Prati, Donaduzzi & Cia Ltda, 17, 27; Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda, 3; Centermedi-Comercio de Produtos 
Hospitalares Ltda, 4, 5; EMS S/A, 2; ILG Comercial Ltda, 63; Comercial Rifarma de Medicamentos Ltda, 38, 66. 

RATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

Proc. nº 41202/22 – Credenciamento nº 07/22 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART 25, I, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é 
o credenciamento da CAIXA ECONOMICA FEDERAL, para a prestação de serviços bancários de recebimento, sem exclusividade, 
de arrecadação de tributos e demais receitas municipais, com prestação de contas, por meio eletrônico dos valores arrecadados 
por guias não compensáveis ou guia de arrecadação municipal, com código de barras em padrão FEBRABAN, exceto PIX e rede 
lotérica. 

JULGAMENTOS

Processo nº 6635/23 - Pregão Eletrônico nº 056/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO 
MOTOCICLETA (ZERO QUILOMETRO) PARA O CORPO DE BOMBEIROS.  O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da 
Secretaria, fi ca classifi cada a proposta da empresa Vale Comercio de Motos Ltda, lote 1. Depois de declarado vencedor da disputa 
pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores 
ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 2177/23 - Pregão Eletrônico nº 050/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 
PREDIAL DO PAÇO MUNICIPAL.  O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, fi ca classifi cada a proposta da 
empresa Franpav Construtora Ltda, lote 1. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a 
intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 3049/23 - Pregão Eletrônico nº 042/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
BRONCODILATADORES, ANTI-HISTAMÍNICOS E CORTICOIDES. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, 
fi cam classifi cadas as propostas das empresas Inovamed Hospitalar Ltda, lotes 8, 10; Lumar Comercio de prod Farmaceuticos Ltda, 
12, 13; Droga Sol Distribuidora de Medicamentos Ltda, 24, 34; MKM Distribuidora de Medicamentos Ltda, 5, 22; Centermedi Comercio 
de Produtos Hospitalares Ltda, 1, 4; Santo Remedio Comercio de Prod Medico Hospitalares Ltda, 26; DC Medicamentos Distribuidora 
Ltda, 29, 30; Cimed Industria de Medicamentos Ltda, 9; Send PharmaDistribuidora de Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda, 
32; Valinpharma Comercio de Representações Ltda, 3, 16; SP Hospitalar Ltda, 2; Comercial Rifarma de Medicamentos Ltda, 25, 27, 
33; Comercial Cirurgica Rioclaresne Ltda, 11; Biomed Distribuidora de Medicamnetos Ltda, ILG Comercial ltda, 19; 3Med Distribuidora 
de Medicamentos Ltda, 18, 20, 21; Acacia Comercio de Medicamentos Eireli, 1; RAP Aparecida Comercio de Medicamentos Ltda, 7, 
17; Distribuidora de Medicamentos Pro Saude Ltda, 28; Techpharma Hospitalar Comercio Imp Exp Eireli, 15. Depois de declarado 
vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas 
imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 34464/22 - Pregão Eletrônico nº 289/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS. Contratadas: Sierdovski & Sierdovski Ltda, lotes 11, 17, 18 ao 20; Irmãos Bohrer Eletronicos Eireli, 27, 54; BR3 Comercio 
e Distribuição Ltda, 8, 21, 22, 24, 48, 49, 51. 

Processo nº 34114/22 - Pregão Eletrônico nº 279/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMARAS PARA 
IMUNOBIOLOGICOS. Contratadas: NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA O LABORATORIO LTDA, lotes 1 ao 4. 

Franca, 19 de abril de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO

Proc. nº 048794/2022 – Termo de Convênio nº 0063/2023, fi rmado com a Fundação Espirita Allan Kardec, objetivando a celebração 
em regime de mutua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse público e recíproco, mediante o 
repasse de recursos para complementação do custeio de unidade de atenção especializada em saúde conforme portaria nº 731, 
de 05 de abril de 2022 - Emenda parlamentar direcionada pelo Deputado Vinicius Poit, através da emenda parlamentar, proposta 
36000447970202200, código da emenda 41350002, funcional programática 1030250182E900035, CNES 2080117 no valor de 



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 7

R$ 100.000,00, conforme detalhamento em plano de trabalho. Assinatura: 12/04/2023. Vigência: 12 (doze) meses contados da 
assinatura. Valor R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Franca, 19 de abril de 2023.
Waleria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO

P roc. 003627/2023 – Chamamento Público nº 0001/2023 – A Senhora Secretária Municipal de Ação Social, Gislaine Alves Liporoni 
Peres, autorizada pela Portaria n °10 de janeiro de 2021 e e de acordo com o item 35.5 do Edital  ratifi ca e homologa o processo 
e de chamamento público para a EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS-SCFV 
PARA JOVENS E PESSOAS ADULTAS, NOS TERRITÓRIOS DAS REGIÕES CENTRO E LESTE, pela seguinte Organizações 
da Sociedade Civil: Voluntárias Sociais de Franca  CNPJ sob nº 47.987.979/0001-05 – Valor estimado para 2023 R$ 259.680,00 
(duzentos e cinquenta e nove mil , seiscentos e oitenta reais). 

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Proc. 011794/2023 – Inexigibilidade nº 0020/2023 – Termo de Fomento com o Núcleo de Apoio e Revalorização da Família NAREFA. 
Objeto: para a celebração, em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à consecução de fi nalidades de interesse 
público e recíproco, através da execução do Programa de Qualidade de Vida com Amor-Exigente; contribuindo para a prevenção e 
qualidade de vida, apoiando famílias e indivíduos que buscam mudanças de hábitos em relação aos comportamentos disfuncionais 
e ao uso de substâncias psicoativas, na forma do Art. 31, II, da Lei Federal nº 13.019/2014, e autorizada pela Lei Municipal nº 9.119 
de 10 de dezembro de 2.022. Justifi cativas disponíveis em: http://www.franca.sp.gov.br/prefeitura/terceiro-setor .

Franca, 19 de abril de 2023.
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária Municipal de Ação Social

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 00101/2022 – Pregão Eletrônico nº 0001/2023– ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 1.005/2023,1.006/2023 e 1.007 – 
AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES, MONITORES E NOTEBOOKS – (COM LOTES EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS). Contratadas: a) A2 INFOTECH COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA Lotes: 1, 2, 4 e 6; b) SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Lote: 3; c) TARGET 
TEC NOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. Lote: 5.

Franca, 19 de abril de 2023.
Mateus Santiago Caetano

Diretor Presidente da FEAC

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FIRMADA

Ata nº 02/2023 – Processo nº 58/2022 – Pregão Presencial nº. 10/2022 - Objeto: registro de preços para locação de espaço publicitário 
para produção e veiculação de placas de outdoor. Contratada: Oriun Painéis Ltda, no valor global de R$ 231.255,00 (duzentos e 
trinta e um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais) – Vigência: 11/04/2023 a 10/04/2024 – Data de Assinatura: 11/04/2023.

Ata nº 03/2023 – Processo nº 09/2023 – Pregão Presencial nº. 03/2023 - Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de 
expediente. Contratada: Comércio de Papéis Priscila Ltda, no valor global de R$ 21.831,95 (vinte e um mil, oitocentos e trinta e um 
reais e noventa e cinco centavos) – Vigência: 11/04/2023 a 10/04/2024 – Data de Assinatura: 11/04/2023.

Ata nº 04/2023 – Processo nº 09/2023 – Pregão Presencial nº. 03/2023 - Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de 
expediente. Contratada: Kabi Comercial Ltda, no valor global de R$     45.539,90 (quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e nove 
reais) – Vigência: 11/04/2023 a 10/04/2024 – Data de Assinatura: 11/04/2023.

Ata nº 05/2023 – Processo nº 19/2023 – Pregão Presencial nº. 09/2023 - Objeto: registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios. Contratada: Peg Lev Secos e Molhados Ltda - EPP, no valor global de R$ 26.007,50 (vinte e seis mil e sete reais e 
cinquenta centavos) – Vigência: 11/04/2023 a 10/04/2024 – Data de Assinatura: 11/04/2023.

Ata nº 06/2023 – Processo nº 19/2023 – Pregão Presencial nº. 09/2023 - Objeto: registro de preços para aquisição de gêneros 



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 8

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

alimentícios. Contratada: Rafael Cintra Taveira Ltda, no valor global de R$      23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais) – Vigência: 
11/04/2023 a 10/04/2024 – Data de Assinatura: 11/04/2023.

Ata nº 07/2023 – Processo nº 14/2023 – Pregão Presencial nº. 06/2023 - Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de 
limpeza e descartáveis. Contratada: Franpapel Indústria de Toalhas de Papel Ltda, no valor global de R$57.694,00 (cinquenta e sete 
mil, seiscentos e noventa e quatro reais) – Vigência: 12/04/2023 a 10/04/2024 – Data de Assinatura: 12/04/2023.

Ata nº 08/2023 – Processo nº 14/2023 – Pregão Presencial nº. 06/2023 - Objeto: registro de preços para aquisição de materiais 
de limpeza e descartáveis. Contratada: Peg Lev Secos e Molhados Ltda - EPP, no valor global de R$ R$21.429,10 (vinte e um mil, 
quatrocentos e vinte e nove reais e dez centavos) – Vigência: 12/04/2023 a 10/04/2024 – Data de Assinatura: 12/04/2023.

Ata nº 09/2023 – Processo nº 20/2023 – Pregão Presencial nº. 10/2023 - Objeto: registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios de coff ee break para eventos. Contratada: Comercial J.G. alimentos de Franca Ltda- ME, no valor global de R$159.999,00 
(cento e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais) – Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024 – Data de Assinatura: 
13/04/2023.

Ata nº 10/2023 – Processo nº 15/2023 – Pregão Presencial nº. 07/2023 - Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais 
gráfi cos. Contratada: J. E. de Sousa Neto - ME, no valor global de R$132.965,00 (cento e trinta e dois mil, novecentos e sessenta e 
cinco reais) – Vigência: 19/04/2023 a 18/04/2024 – Data de Assinatura: 18/04/2023.

Ata nº 11/2023 – Processo nº 15/2023 – Pregão Presencial nº. 07/2023 - Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais 
gráfi cos. Contratada: DFS Impressão Gráfi ca Eireli - ME, no valor global de R$68.072,00 (sessenta e oito mil e setenta e dois reais) 
– Vigência: 19/04/2023 a 18/04/2024 – Data de Assinatura: 18/04/2023.

EXTRATO DE CONTRATO DE FIRMADO

Contrato nº 18/2023 – Processo nº 18/2023 – Pregão Presencial nº 08/2023 – Objeto: contratação de serviços gráfi cos para confecção 
de revistas científi cas. Contratada: Gráfi ca CS Ltda, no valor global de 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais) – Vigência: 
17/04/2023 a 16/04/2024 – Data de Assinatura: 14/03/2023.

Contrato nº 19/2023 – Processo nº 18/2023 – Pregão Presencial nº 08/2023 – Objeto: contratação de serviços gráfi cos para 
confecção de revistas científi cas. Contratada: J. E. de Sousa Neto - ME, no valor global de R$11.310,00 (onze mil, trezentos e dez 
reais) – Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024 – Data de Assinatura: 14/03/2023.

EXTRATO DE ADITIVO DE FIRMADO

Contra to nº 11/2022-1 – Dispensa de licitação – Objeto: contrato de cessão de uso oneroso de imóvel, constante de laboratórios do 
curso de engenharia para aulas práticas de química e física, duas salas de aula e sala de apoio para professores, na unidade I do 
Uni-FACEF. Contratada: Escola de Educação e Ensino Vivenda Ltda, no valor global de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos 
reais) – Vigência: 11/03/2023 a 10/03/2024 – Data de Assinatura: 10/03/2023.

Franca (SP), 19 de abril de 2023.
Prof. Dr. Alfredo Jose Machado Neto

Reitor

CRECHE ESCOLA IRENE DA CUNHA PRADO BARBOSA

PROCESSO SELETIVO

CARGO: Educadora – Apoio Pedagógico 
Período: Integral 

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo 015/2023. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Objeto: Locação de plataforma online da Revista dos 
Tribunais, para a disponibilização de obras exclusivas da referida empresa, para acesso junto a Biblioteca Digital. Contratante: 
Faculdade de Direito de Franca. Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. CNPJ: 60.501.293/0001-12.  Valor da 
contratação: R$ 48.344,92.

  Franca/SP, 19 de abril de 2023.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor



Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - ano 9 - nº 2.267www.franca.sp.gov.br 9

CNPJ: 17.199.611/0001-03
Rua dos Pracinhas, 741 - Residencial Paraíso

Franca/SP – CEP: 14.403-160 – Fone: (16)-3026-0734 - http://www.institutochui.org.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(3ª PUBLICAÇÃO)

Convocamos nos termos dos artigos 17 e 32 § único do Estatuto Social, os membros 
e associados, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, do Instituto 
Chuí de Esportes, que se realizará no dia 12 de maio de 2023, às 18:00 h., em 
primeira convocação ou às 18:30 h. em segunda convocação, sito a Rua dos 
Pracinhas, nº. 741, Residencial Paraíso, em Franca/SP, para deliberar a respeito do
(s) seguinte (s) tema(s):

1) Pedido de Renúncia do Secretário da Diretoria Executiva;
2) Eleição e Posse de novo membro para recomposição do cargo (Secretário) 

(artigo 18) para o restante do mandato até 08/11/2025.

Franca (SP), 20 de abril de 2023.

______________________________ 

Tiago Camilo Gomes

Presidente

CNPJ: 17.199.611/0001-03
Rua dos Pracinhas, 741 - Residencial Paraíso

Franca/SP – CEP: 14.403-160 – Fone: (16)-3026-0734 - http://www.institutochui.org.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(3ª PUBLICAÇÃO)

Convocamos nos termos dos artigos 17 e 32 § único do Estatuto Social, os membros 
e associados, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, do Instituto 
Chuí de Esportes, que se realizará no dia 12 de maio de 2023, às 18:00 h., em 
primeira convocação ou às 18:30 h. em segunda convocação, sito a Rua dos 
Pracinhas, nº. 741, Residencial Paraíso, em Franca/SP, para deliberar a respeito do
(s) seguinte (s) tema(s):

1) Pedido de Renúncia do Secretário da Diretoria Executiva;
2) Eleição e Posse de novo membro para recomposição do cargo (Secretário) 

(artigo 18) para o restante do mandato até 08/11/2025.

Franca (SP), 20 de abril de 2023.

______________________________ 

Tiago Camilo Gomes

Presidente

CNPJ: 17.199.611/0001-03
Rua dos Pracinhas, 741 - Residencial Paraíso

Franca/SP – CEP: 14.403-160 – Fone: (16)-3026-0734 - http://www.institutochui.org.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(3ª PUBLICAÇÃO)

Convocamos nos termos dos artigos 17 e 32 § único do Estatuto Social, os membros 
e associados, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, do Instituto 
Chuí de Esportes, que se realizará no dia 12 de maio de 2023, às 18:00 h., em 
primeira convocação ou às 18:30 h. em segunda convocação, sito a Rua dos 
Pracinhas, nº. 741, Residencial Paraíso, em Franca/SP, para deliberar a respeito do
(s) seguinte (s) tema(s):

1) Pedido de Renúncia do Secretário da Diretoria Executiva;
2) Eleição e Posse de novo membro para recomposição do cargo (Secretário) 

(artigo 18) para o restante do mandato até 08/11/2025.

Franca (SP), 20 de abril de 2023.

______________________________ 

Tiago Camilo Gomes

Presidente

CNPJ: 17.199.611/0001-03
Rua dos Pracinhas, 741 - Residencial Paraíso

Franca/SP – CEP: 14.403-160 – Fone: (16)-3026-0734 - http://www.institutochui.org.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(3ª PUBLICAÇÃO)

Convocamos nos termos dos artigos 17 e 32 § único do Estatuto Social, os membros 
e associados, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, do Instituto 
Chuí de Esportes, que se realizará no dia 12 de maio de 2023, às 18:00 h., em 
primeira convocação ou às 18:30 h. em segunda convocação, sito a Rua dos 
Pracinhas, nº. 741, Residencial Paraíso, em Franca/SP, para deliberar a respeito do
(s) seguinte (s) tema(s):

1) Pedido de Renúncia do Secretário da Diretoria Executiva;
2) Eleição e Posse de novo membro para recomposição do cargo (Secretário) 

(artigo 18) para o restante do mandato até 08/11/2025.

Franca (SP), 20 de abril de 2023.

______________________________ 

Tiago Camilo Gomes

Presidente

CNPJ: 17.199.611/0001-03
Rua dos Pracinhas, 741 - Residencial Paraíso

Franca/SP – CEP: 14.403-160 – Fone: (16)-3026-0734 - http://www.institutochui.org.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(3ª PUBLICAÇÃO)

Convocamos nos termos dos artigos 17 e 32 § único do Estatuto Social, os membros 
e associados, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, do Instituto 
Chuí de Esportes, que se realizará no dia 12 de maio de 2023, às 18:00 h., em 
primeira convocação ou às 18:30 h. em segunda convocação, sito a Rua dos 
Pracinhas, nº. 741, Residencial Paraíso, em Franca/SP, para deliberar a respeito do
(s) seguinte (s) tema(s):

1) Pedido de Renúncia do Secretário da Diretoria Executiva;
2) Eleição e Posse de novo membro para recomposição do cargo (Secretário) 

(artigo 18) para o restante do mandato até 08/11/2025.

Franca (SP), 20 de abril de 2023.

______________________________ 

Tiago Camilo Gomes

Presidente

Franca (SP), 20 de abril de 2023.

______________________________ 

CNPJ: 17.199.611/0001-03
Rua dos Pracinhas, 741 - Residencial Paraíso

Franca/SP – CEP: 14.403-160 – Fone: (16)-3026-0734 - http://www.institutochui.org.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(3ª PUBLICAÇÃO)

Convocamos nos termos dos artigos 17 e 32 § único do Estatuto Social, os membros 
e associados, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, do Instituto 
Chuí de Esportes, que se realizará no dia 12 de maio de 2023, às 18:00 h., em 
primeira convocação ou às 18:30 h. em segunda convocação, sito a Rua dos 
Pracinhas, nº. 741, Residencial Paraíso, em Franca/SP, para deliberar a respeito do
(s) seguinte (s) tema(s):

1) Pedido de Renúncia do Secretário da Diretoria Executiva;
2) Eleição e Posse de novo membro para recomposição do cargo (Secretário) 

(artigo 18) para o restante do mandato até 08/11/2025.

Franca (SP), 20 de abril de 2023.

______________________________ 

Tiago Camilo Gomes

Presidente

INSTITUTO CHUÍ

Salário: R$2.216,97 
Benefícios: 

¬ Vale Alimentação no valor de R$250,00
 ¬ Vale transporte se for necessário, 
¬ Seguro de vida
 ¬ Convênio Médico com 4 especialidades de custo zero 

Para cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com o Município de Franca/SP, de acordo com a Lei nº 13019/2014. O 
Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, 
objetividade, igualdade, economia e publicidade. A creche escola Irene da Cunha, localizada no bairro Santa Barbara, região Sul 
da cidade, torna público que estará aberto o mesmo, de 20/04/2023 a 26/04/2023, para o recebimento de currículos. Este Processo 
Seletivo dar-se-á em conformidade com a legislação em vigor. A organização, a análise e a avaliação deste processo seletivo 
fi carão a cargo da própria Instituição. O presente edital destina-se ao preenchimento da vaga acima citada, para carga horária de 
44 horas semanais. O candidato contratado estará disposto ao regime CLT, e deverá prestar serviços dentro do horário estabelecido 
pela administração da Instituição. Os currículos deverão ser enviados para o seguinte e-mail: rhamigossolidarios@gmail.com ou 
WhatsApp nº: (16) 91124-5712 ou contato pelo telefone (16) 3725-9181.

A coordenação 
Creche Escola Irene da Cunha 

Franca, 19 de abril de 2023.


		2023-04-20T08:54:02-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




